BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.
CNPJ 92.702.067/0001-96

FATO RELEVANTE

PAGAMENTO DE DIVIDENDOS

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto na Lei nº 6.404, de
15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e à regulamentação da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em
especial à Resolução CVM nº 80/2022 e à Resolução CVM nº 44/2021, comunica aos seus acionistas que, de acordo
com sua Política de Remuneração aos Acionistas, em Assembleia Geral Ordinária realizada em 27 de abril de 2023,
foi deliberado o pagamento de dividendos complementares do exercício de 2022, no valor total de R$14.826.504,37,
sendo que o valor unitário por tipo e classe de ação será de R$0,036259994 por ação ON, R$0,039885993 por ação
PNA e R$0,036259994 por ação PNB.

Serão beneficiados os acionistas que estiverem inscritos nos registros da Sociedade na data de 3 de maio de 2023
(data da declaração), passando as ações a serem negociadas "ex-direito" aos dividendos a partir de 4 de maio de
2023.

O pagamento ocorrerá em 19 de maio de 2023 pelo valor líquido de R$0,036259994 por ação ON, R$0,039885993
por ação PNA e R$0,036259994 por ação PNB, dada a isenção de Imposto de Renda desse tipo de provento,
conforme legislação vigente.

O crédito aos acionistas ocorrerá conforme segue:

 acionistas correntistas do Banrisul S.A. que mantenham dados cadastrais e bancários atualizados receberão o
crédito nas contas correntes da própria Instituição. Aqueles que não possuírem dados atualizados deverão
apresentar-se na Agência Banrisul mais próxima, munidos de CPF, RG e comprovante de residência, para
atualização cadastral e recebimento dos respectivos valores a que têm direito; e

 aos acionistas com ações depositadas na B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, por Intermédio das Instituições e/ou
Corretoras que mantêm suas posições em custódia.

Os dividendos não reclamados prescrevem em três anos, conforme legislação em vigor (Lei 6404, artigo 287),
contado o prazo da data em que tenham sido postos à disposição do acionista.

 Porto Alegre, 27 de abril de 2023.

Atenciosamente,
Marcus Vinícius Feijó Staffen

Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores
Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri